
DCMDiário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 05 de Março de2021.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

ANO III - Edição    079



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

Alessandro Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Leandro de Paula

Mair Bichara Araújo

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Santiago

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Natália Tavares

Diagramação
Iuri Vieira Farias

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTE COMISSÕES PERMANENTES VEREADORES
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Wladimir da C. Pereira Alessandro Portugal

FINANÇAS E ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR
Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Ribeiro Cabral

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Leandro de Paula Wladimir da C. Pereira

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Cecília Ribeiro Cabral Josué dos Santos Doriedson T. da Costa

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Mair Bichara Araújo Leandro de Paula Alessandro Portugal

COMISSÃO DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Dourad Graçano Nilton Santiago

MESA DIRETORA

Presidente
Renato José Pereira

Vice Presidente
Wladimir da Conceição Pereira

1° Secretária
Cecília Ribeiro Cabral

2° Secretário
Nielson Kopke de Jesus

COMISSÃO ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Wladimir da C. Pereira Nielson Kopke de Jesus Hugo Dourad Graçano



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

PORTARIA Nº 130/2021. 

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). INEIDA GUIMARÃES 
PINTO GONÇALVES, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Proces-
so nº199/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 131/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RENATA DA ROSA DE 
OLIVEIRA MONTHAY, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Proces-
so nº200/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 132/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATA DA ROSA DEO-
LIVEIRA MONTHAY, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Proces-
so nº 200/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 133/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEOPOLDO HEITOR 
DE MENDONÇA VAZ, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Proces-
so nº 220/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

PORTARIA Nº 134/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SUELI MIRANDA DA 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroa-
tiva a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo 
nº221/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 135/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PRISCILA NUNES DE 
ARAÚJO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da 
Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data re-
troativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo 
nº222/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 136/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). IANKA INACIO BATIS-
TA, do cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. Ve-
readora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021, conforme Processo nº223/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 137/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAYENNE DA SILVA 
GOMES AZEVEDO TRINDADE, do cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro 
Cabral, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2021, 
conforme Processo nº224/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de  fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

PORTARIA Nº 138/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOYCE DO NASCIMEN-
TO CAETANO, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data re-
troativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo 
nº 225/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 139/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ADRIANA DA SILVA 
RAMOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), da 
Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroa-
tiva a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo nº 
226/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 140/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ERIKA PATRÍCIA SCAN-
ZI MARTINS, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data re-
troativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo 
nº 227/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 141/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da 
Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroa-
tiva a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo nº 
228/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

PORTARIA Nº 142/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FABIANO OLIVEIRA 
GONÇALVES, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Proces-
so nº229/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 143/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ELAINE MARIA AYRES 
LOURA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo 
nº230/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 144/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GERUSA APARECIDA 
NOGUEIRA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo 
nº231/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 145/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GENI DO CARMO DE 
MORAES, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Proces-
so nº 233/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

PORTARIA Nº 146/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). QUELI DA CONCEIÇÃO 
ALMEIDA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Proces-
so nº 234/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 147/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCIANA MACIEL CA-
ROLINA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo 
nº 235/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 148/2021.

“EXONERARDO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DE PLENÁ-
RIO”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DANIEL DA SILVA DE 
ALMEIDA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador (a) de Plenário, símbolo (CC–E2), com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme 
Processo nº 241/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 149/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DE PLENÁ-
RIO”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ROSIMAR PERES DOS 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador(a) de Plenário, símbolo (CC-E2), com 
data retroativa a01 de fevereiro de 2021, conforme Pro-
cesso nº 242/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

 
RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

PORTARIA Nº 150/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PAULO CESAR DA SIL-
VA ALMEIDA, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Hugo Dourado Graçano, com data re-
troativa a 01 de fevereiro de 2021, conforme Processo 
nº251/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 151/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CLAUDIA DA CONCEI-
ÇÃO SOUZA DE MELLO, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbo-
lo (CAP-II), do Sr. Vereador Hugo Dourado Graçano, 
com data retroativa a 01 de fevereiro de 2021, confor-
me Processo nº252/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 152/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CLAUDIA DA CONCEI-
ÇÃO SOUZA DE MELLO, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbo-
lo (CAP-III), do Sr. Vereador Hugo Dourado Graçano, 
com data retroativa a 01 de fevereiro de 2021, confor-
me Processo nº 252/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 153/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CÉLIO PEDRO ANTÔNIO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Verea-
dor Hugo Dourado Graçano, com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021, conforme Processo nº 253/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



DCM

9

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

PORTARIA Nº 154/2021.

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)MARCELLE MO-
RAES LOPES, 30diasde férias referente ao período 
aquisitivo de 18/01/2020 à 17/01/2021, em forma de 
pecúnia indenizatória,de acordo com o Processo nº 
195/2021.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 26de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 155/2021.

“CONCEDE FÉRIAS E LICENÇA PRÊMIO A(O) 
SERVIDOR(A).”
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)RONALDO BAR-
BOSA DE CASTRO, 30dias de férias referente aos 
períodos aquisitivos de 31/01/2020à30/01/2021, e 30 
dias de licença prêmio referente ao período aquisitivo 
de 31/01/2016 à 30/01/2021, em forma de pecúnia in-
denizatória,de acordo com o Processo nº 196/2021.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 26de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 156/2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Mangarati-
ba, no uso de suas atribuições legais e usando da 
competência que lhe confere o Regimento Interno 
– Resolução 58/99;

Considerando a necessidade de manter o contro-
le e a fiscalização sobre a execução dos contratos 
firmados pela Câmara Legislativa de Mangaratiba 
e tendo em vista os princípios da legalidade, mora-
lidade e eficiência, e;

Considerando o Art. 67 da Lei 8.666/93 – Norma 
que regulamenta Licitações e Contratos Públicos;
RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo menciona-
dos para exercer a função de Fiscal dos Contratos 
Administrativos que forem firmados pela Câmara 
Legislativa de Mangaratiba:

Carolina do Nascimento Porto Matrícula nº 1669
Claudio David de Oliveira Matrícula nº 1609
João Carlos dos Santos Matrícula nº 3117

Art. 2º. Estabelecer que, para a consecução do ob-
jetivo proposto neste ato, os servidores ora desig-
nados, deverão:

I – avaliar previamente os editais de licitação;

II – auxiliar o gestor, acompanhando a execução do 
contratado;



10

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

III – acompanhar todas as etapas de execução;

IV – opinar sobre possíveis aditamentos contra-
tuais;

V – comunicar ao Gestor do Contrato ou ao seu 
Superior Imediato, por escrito, a ocorrência de cir-
cunstâncias que sujeitam a paralisação na execu-
ção, multa a contratada ou rescisão contratual;

VI –elaborar registros e comunicações sobre o an-
damento da execução contratual, bem como escla-
recimentos e providências necessárias ao compri-
mento do contrato

VII – determinar a restauração de quaisquer ser-
viços e/ou fornecimentos que não sejamexecutado 
em conformidade com o Termo de Referência/ Pro-
jeto Básico;

VIII – determinar a substituição de materiais e/ou 
equipamentos que sejam considerados defeituosos, 
inadequados ou inaplicáveis a execução contratual;

Art. 3º. A Fiscalização deverá ocorrer, preferencial-
mente, de forma conjunta podendo, conforme as 
características do objeto contratual, ser procedida 
de forma individual.

Art. 4º - Os Fiscais do Contrato deverão instruir 
os Processos Administrativos com os Termos de 
Recebimento e demais documentações referentes a 

execução contratual;

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrá-
rio, em especial aPortaria nº 057 de 25 de janeiro 
de 2021.

Art. 6º. Registra-se Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 26 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE



DCM

11

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079



12

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Março de 2021 - Ano III - Nº 079

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


